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Slovíčko na úvod 

Milí naši čitatelia, 

dostáva sa Vám do rúk druhé číslo nášho školského časopisu. 

V tomto čísle Vám prinášame informácie o akciách, ktoré sa uskutočnili v druhom polroku 
školského roka 2021/2022. Tiež Vám predstavíme ďalšie Talenty Gešajky, prinesieme 
rozhovor so žiačkou 9.A triedy Luciou R. a dúfame, že Vás pobavíme aj pokračovaním 
komixového príbehu zo života jednej triedy.  Nájdete tu i množstvo  Vašich prác a niečo na 
pobavenie   k blížiacim sa prázdninovým dňom. 

Pevne veríme, že sa po prázdninách spolu opäť stretneme odpočinutí a plní síl do ďalšej 
práce. 

Vaša Redakčná rada 
Autor: z radov odborného dohľadu 
Ilustrácia: zdroj internet 

Redakčná rada: 

Školský časopis žiakov ZŠ, Gessayova 2, Bratislava, vychádza dvakrát ročne počas školského roka, 
ročník III., číslo 2 

Odborný dohľad: pani učiteľky Drabová, Poláková 

Výtvarný dohľad: pani učiteľky prvého a druhého stupňa 

Redaktori: Lea Š. (8.B), Karolína P. (8.B), Ema P. (8.B), Karolína H. (5.C) 
Ilustrácia na prednej strane: Dominika K. (6.C) 
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Rozhovor s Luciou R.  
- 9.A 

Čo najradšej kreslíš ? 
Najradšej kreslím realizmus-portréty zvierat. Ale učím sa aj pracovať s grafickým 
tabletom a programami Krita a Procreate. Ďalej veľmi rada pracujem s uhlom a rudkou. 

Chceš sa v budúcnosti pohybovať v umeleckom priemysle? 
Áno, nie úplne ako full-time job, ale popri práci určite. 

Na akú sa chystáš strednú školu? 
Rozhodovala som sa medzi Šupkou-umelecká a veterinárnou. Nakoniec som sa však 
rozhodla pre veterinu. 

Míňaš veľa na výtvarné potreby? 
Čím lepšie chcem, aby moja tvorba vyzerala, tým kvalitnejšie potreby potrebujem. 
Aby som ale nemíňala, vymyslela som si, že predávam portréty domácich zvieratiek. 
Nájdu sa ľudia, ktorí si odo mňa kúpia ich nakreslené domáce zvieratko. A ja si aspoň 
môžem potom kúpiť kvalitnejšie potreby, aby sa moja tvorba mohla posúvať ďalej.  

V tomto čísle sme k rozhovoru oslovili jednu 
z našich deviatačiek. 
Lucka R.  je nielen výborná žiačka, ale aj 
veľmi talentovaná mladá maliarka, o čom sa 
budete  môcť  sami presvedčiť z ukážky jej 
výtvarných prác. 
Lucke prajeme v ďalšom živote veľa zdravia a 
úspechov. 

Talenty Gešajky... 

Ako si sa dostala ku kresleniu a ako 
dlho už kreslíš? 
Kreslím odkedy viem držať farbičky v ruke, ale viac 
sa kresleniu venujem od 2. ročníka. 

Chodíš na nejaké výtvarné krúžky? 
Áno, 8. rok chodím na ZUŠ - Základnú umeleckú 
školu Františka Oswalda, Daliborovo námestie 2 
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Autor: Sára T. (9.A) 
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Terezka Klokočová (1.C) vytvára originálne kolekcie pre 
bábiky z rôznych materiálov 

Terezka Klokočová z I.C  je veľkou kreatívnou 
dušičkou a i sama seba nazýva „všeumělkou“  
podľa víly v rozprávke o Cililing, ktorú 
pozerala v češtine . 
Vymýšľa si z rôznych materiálov napr. garderóbu 
pre bábiky (z igelitky, servítky, ponožiek, 
plasteliny s kúskami tuje, z balóna, alobalu). 
Vyrobila si papierové bábiky a navrhla im rôzne 
oblečenie, ktoré vymieňa a pripevňuje 
so samolepiacim suchým zipsom. 
Z krabíc vyrába rôzne výtvory ako napr. domáce 
divadielka, hojdačku pre bábiky alebo 
i minihokej, s ktorým sa i hráme. 
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Keď nastúpila do školy, 
vyrobila pre spolužiakov pracovný zošit Šlabikár 
s matematikou a v spolupráci s úžasnou pani 
vychovávateľkou J. Ikrényiovou ich v ŠKD rozdala.   
Deti ich vypracovali, Terezka sa zahrala na pani 
učiteľku a po kontrole všetci od nej dostali 1. 

O Terezke nám   napísala jej maminka 
p. Martina H. Ďakujeme, že ste sa s nami 
podelili o tento talent.   
Autor: Karolína P. (8.B) 



8 

Čím sme si už prešli…. 
Naši žiaci bodovali v technickej a 
biologickej olympiáde 

Srdečne blahoželáme našim žiakom Danielovi J. 
a Rastislavovi K. za 3. miesto v krajskom kole 
technickej olympiády. Technická olympiáda je 
skvelým prostriedok, ako už v žiakoch 
základných škôl podporovať a rozvíjať ich 
technické myslenie. 
Srdečne blahoželáme našim žiačkam Lucii R. za 
3. miesto a Paulíne H. za 4. miesto v okresnom 
kole biologickej olympiády. Spoznať rozmanitý 
svet živočíchov, rastlín a neživých prírodnín v 
našom najbližšom okolí, v našej vlasti, umožňuje 
Biologická olympiáda. 

Autor: Ema P. (8.B) 

Karnevalový bál v ŠKD 
Fašiangy sú symbolom veselosti, zábavy a hlavne obdobím maškarných karnevalov. Aj v našej škole 
sa stal karneval tradíciou. V tomto roku sa konal v stredu 16. februára 2022. 
Ten tohtoročný sme museli kvôli pandémii zorganizovať po oddeleniach. Deti sa predstavili v 
krásnych maskách. Zastúpenie mali: princezné, šašovia, čarodejnice a čarodejníci, lienky, čerti a 
ďalšie rozprávkové bytosti, ale aj postavičky z každodenného života. Deti tancovali, súťažili a šantili. 
V každom oddelení bolo cítiť príjemnú atmosféru a výbornú náladu. Rozžiarené detské očká sú tou 
najkrajšou odmenou za to, čo pre nich robíme. 

Autor: Karolína  H. (5.C) 
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Karolína P. (8.B) postúpila do 
krajského kola geografickej 
olympiády 

Okresné kolo geografickej olympiády sa uskutočnilo 
17. februára 2022 online.  
Našu školu reprezentovali deviati žiaci, z toho boli ôsmi 
úspešní riešitelia: Karolína M. 5.A, Natália N. 5.C, Lucia F. 6.A, 
Lucia K. 7.A, Katarína K. 7.A, Karolína P. 8.B – 3. miesto, 
Lea Š. 8.B a Daniel J. 9.B. 
Všetkým žiakom gratulujeme a tešíme sa opäť o rok. 

Autor: Ema P. (8.B) 

Vyzva sa každoročne koná 21. marca a spája sa so Svetovým dňom Downovho syndrómu. 
Tento deň sa na znak oslavy ľudskej jedinečnosti nosia dve rozdielne ponožky. 
V tento deň sme si obuli ponožky, ktoré sa líšili farbou, vzorom aj veľkosťou. Tým sme dali 
najavo, že si uvedomujeme odlišnosť týchto ľudí, ale aj to, že ich podporujeme a ich inakosť 
chápeme. Ľudia s Downovým syndrómom k nám – bežným ľuďom patria, obohacujú naše 
životy, sú neodmysliteľnou súčasťou rodín, školských kolektívov.  

Ponožková 
výzva 

Autor: Karolína P. (8.B) 

Čítame s 
Osmijankom 

3.A p. uč. Grbálovej sa  umiestnila v 
18. ročníku celoslovenskej čitateľskej 
súťaže Čítame s Osmijankom.  

Autor: Ema P. (8.B) 
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Čitateľský maratón 
V rámci Marca – mesiaca kníh sa na 1. stupni 
konal čitateľský maratón. 
Žiaci 1.-4. ročníka čítali knihu od Erika Grocha – 
Klára a Tuláčik. 
Žiaci 1.-2. ročníka ju prečítali za 37 min. a 15 sek. 
V 3.-4. ročníku za 34 min. a 53 sek. 
Príbeh bol o dievčatku Kláre, ktorá zažívala 
veselé príhody so svojím psíkom Tuláčikom. 

Cieľom čitateľského maratónu: 
bolo žiakom prakticky ukázať, aké je čítanie detskej 

literatúry a celkovo kníh dôležité pre ich 
osobnostný rozvoj, rozvoj slovnej zásoby, 
čitateľskej gramotnosti, sociálneho cítenia, 
rozvoja ich fantázie a predstavivosti. 

ukázať žiakom, že ak zapoja do čítania aj svojich 
rodičov alebo starších súrodencov, prípadne 
ďalších členov rodiny, tak dokážu knihu prečítať 
za krátky čas, napríklad len za pár dní alebo za 
niekoľko hodín, minút. 

Po prečítaní žiaci výtvarne vyjadrili svoju fantáziu 
a predstavu o prečítanej knihe. 

Autor: Karolína  H. (5.C) 

V pondelok 04. apríla sa naši dvaja žiaci 
Maxim C. (3.C) a Barborka V. (4.B) 
zúčastnili okresného kola v prednese 
slovenskej povesti v Rusovciach. 
V I. kategórii krásne 3. miesto vyhrala 
Barborka V. 
Gratulujeme jej k úspechu! 

Šaliansky Maťko 

Autor: Karolína  H. (5.C) 
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Na majstrovstvách Slovenska naši  „švihadliari“ 
získali 21 ocenení 

Ak si myslíte, že skákanie cez švihadlo je len detskou zábavkou, tak sa veľmi mýlite. Rope skipping, 
lebo tak sa tejto športovej disciplíne hovorí, je súťažným športom. Trénujú ho nielen deti, ale aj 
dospelí na  celom svete. Má svoje pravidlá, rozhodcov a aj majstrovstvá Európy a sveta. 
Práve v sobotu 19. marca sa dievčatá zo švihadlového krúžku zúčastnili Majstrovstiev Slovenska, 
ktoré boli zároveň nominačnými pretekmi na Majstrovstvá Európy. Bratislavská Základná škola 
Hargašova v Bratislave privítala tých najlepších súťažiacich, pre ktorých skákanie cez švihadlo nie je iba 
zábavnou voľnočasovou aktivitou.  „Pravidelný tréning, tvrdá drina, sebazaprenie a usilovnosť 
priniesli ovocie vo  forme ocenní aj našim žiakom“, povedala o svojich zverencoch trénerka - pani 
učiteľka Eleonóra Malíčková. 
Vo svojich kategóriách získali tituly majstrov Slovenska. Bol  to Tomáš Bizub, Lucia Klimovská, Barbora 
Víglaská, Lucia Víglaská, Sára Tichá, Dominika Schmidtová, Lenka Tahotná, Nina Svrčková. Tiež naše 
bývalé žiačky, ktoré stále trénujú v tomto krúžku: Miškolci Alica a Lucia, Sedlačková Saša, 
Fegyveresová Rebeka, Lili Ježková.  

Skákanie cez švihadlo -  rope skipping, alebo tiež  jump rope, je skákanie, kde používame rôzne 
triky, otočky, tanec. Je výbornou zábavnou voľnočasovou aktivitou, ale aj súťažnou aktivitou, 
ktorá má svoje súťažné pravidlá, rozhodcov, národné ligy, medzinárodné súťaže, európske 
a svetové šampionáty. Súťažiť možno nielen na rýchlosť, ale aj vo forme freestylového vystúpenia 
na hudbu, kde sa hodnotí obtiažnosť trikov, kreativita atď. 
Rope skipping sa javí ako šport vhodný pre jednotlivca, ale nedajte sa pomýliť. Skákať možno vo 
dvojiciach, trojiciach, ale aj v celých skupinkách alebo vytvoriť z rôznych štýlov show, takže ho 
môžeme považovať aj za kolektívny šport. Rope skipping je vhodný pre všetky vekové kategórie. 

Autor: Karolína P. (8.B) 
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HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 

Školské kolá: 
1. stupeň 

Vo štvrtok 17.marca sa naši žiaci 2. – 4. ročníkov zúčastnili školského kola 68. ročníka recitačnej 
súťaže Hviezdoslav Kubín. Svoje recitačné schopnosti nám predviedli v prednese poézie a prózy. 
Porota sa po dôkladnom zvážení rozhodla o víťazoch  nasledovne: 
poézia: 1. miesto sa porota rozhodla neudeliť 
             2. miesto: Emma C. (2.B) 
             3. miesto: Hanka G. (3.A) 
  
próza: 1. miesto: Maxim C. (3.C) 
           2. miesto: Hanka S. (3.C) 
           3. miesto: Mirko K. (2.A) 
  
Udelili sme i dve pochvalné uznania za prednes prózy: Jasmínke M. (2.C) a Kristínke H. (1.B), 
ktorá sa ako jediná zúčastnila ako hosť mimo súťaž. 

Recitačná prehliadka Hviezdoslavov Kubín, ktorá je určená pre 
ochotníkov z radov mládeže a dospelých, začala písať svoju 
históriu v roku 1954 ako celoslovenské preteky. Od roku 1963 
je najvyššou celoslovenskou súťažou v prednese poézie a 
prózy, ale i divadiel poézie. 
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2. stupeň 

Do okresného kola postupujú súťažiaci z prvého miesta v jednotlivých kategóriách: 
Maxim C. (3.C), 
Drahoš D. (5.A) 
Sinoma V. (9.A) 
Lenka J. (8.B) 

Všetkým víťazom srdečne blahoželáme a postupujúcim žiakom prajeme veľa úspechov 
v ďalšom kole, ktoré sa uskutoční dňa 29.3.2022 v našej škole. Budeme im všetci držať 
palce, aby našu školu čo najlepšie reprezentovali. 

Školské kolo Hviezdoslavovho Kubína - súťaže v prednese poézie a prózy pre žiakov II. stupňa 
ZŠ, sa uskutočnilo v stredu 16. marca. Svoj talent  prezentovalo 21 súťažiacich, víťazov 
triednych kôl. 
Je pre nás veľkým potešením, že nám na škole vyrastá dosť žiakov, ktorí majú i dnes v obľube 
poéziu i prózu a neváhajú venovať čas i námahu jej prezentácii. V II. kategórii v prednese poézie 
súťažil s vlastnou tvorbou i žiak 6.C triedy Maxim M., ktorý sa síce na „stupienkoch víťazov“ 
neumiestnil, avšak za jeho zaujímavú a zábavnú báseň o náročnom období dištančného 
vzdelávania, sa porota rozhodla udeliť mu  i čestné uznanie. Pre nás, učiteľov, je potešením, že 
umelecký prednes a umelecká tvorba nie je prežitkom a medzi žiakmi nám vyrastá dosť 
recitátorov a autorov, ktorí sa o svoju lásku k literatúre chcú podeliť s ostatnými. 
Svoje sily si zmerali v prednese poézie i prózy v dvoch kategóriách: II. kategória - žiaci 5., 6., 
7. ročníka a III. kategória - žiaci 8., 9. ročníka). 
Porota po dlhom zvažovaní rozhodla o víťazoch jednotlivých kategórií nasledovne: 
II. kategória poézia:      1. miesto sa porota rozhodla neudeliť 
                                     2. miesto: Matúš F. (6.B) 
                                     3. miesto: Karolína M. (5.A) 
  
II. kategória próza:       1. miesto: Daniel D. (5.A) 
                                     2. miesto: Katarína H. (6.A) 
                                     3. miesto: Kristína T. (5.C) 
  
III. kategória poézia:    1.miesto: Simona V. (9.A) 
                                     2. miesto: Linda M. (9.A) 
                                     3. miesto: Daniel B. (7.A) 
  
III. kategória próza:      1. miesto: Lenka J. (8.B) 
                                     2. miesto:  Liane O. (7.A) 
                                     3. miesto: Natália T. (9.B) 
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Máme víťaza OK Hviezdoslavovho Kubína: 

29. marca sa v našej škole konalo okresné kolo v umeleckom  prednese poézie 
a prózy Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnilo sa 91 žiakov z rôznych základných škôl 
v Bratislave v troch kategóriách. 
V I. kategórii v prednese prózy sa na 1. mieste umiestnil náš žiak z 3. C triedy 
Maxim C., ktorý postupuje do vyššieho okresného kola, kde bude reprezentovať 
našu školu. 
Srdečne mu gratulujeme! Prajeme mu veľa úspechov v okresnom kole 
a v ďalšom štúdiu na našej škole. 

Krajské kolo Hviezdoslavovho Kubína sa konalo 3. mája 
v kultúrnom dome v Ružinove. 

Náš tretiak Maxim C. sa opäť umiestnil. 

V postupovej literárnej súťaži v umeleckom prednese 
poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín v kategórii próza 
získal krásne 3. miesto. 

Autor: z radov odborného dohľadu 
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SLÁVIK SLOVENSKA 2022 

Autor: z radov odborného dohľadu 
Ilustrácia: zdroj Internet 

V apríli sa uskutočnilo na škole školské kolo Slávika Slovenska. 
Speváckej súťaže sa zúčastnilo 31 žiakov . 

V I.kategórii 20 žiakov v II. kategórii 9 žiakov a v III. kategórii 
2 žiaci. 

   I. kategóriu vyhrala žiačka 3.A triedy Dominika Hašová a v 
okresnom kole získala čestné uznanie. 
   II. kategóriu vyhrala Barbora Rublíková z 5. A triedy. 
  III. kategóriu vyhrala Liane Olczár zo 7.B triedy. 

Liane Olczár vyhrala okresné kolo aj krajské kolo a 25.júna sa 
zúčastní CELOSLOVENSKÉHO KOLA. 
      
Gratulujeme a držíme jej palce v ďalšej súťaži. 
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Zápis do 1. ročníka 
Dňa 1. - 2. 4. 2022 sa na ZŠ, Gessayova 2 
uskutočnil zápis detí do prvých ročníkov. 
Zúčastnilo sa ho 69 detí, ktoré prišli v 
sprievode svojich rodičov. Na zápise ich čakali 
pani učiteľky, ktoré sa s nimi rozprávali, 
zisťovali ich zručnosti ako aj záujmy. Rodičia 
detí ako aj učitelia odchádzali zo zápisu s 
pozitívnymi dojmami, deťom sa ušli aj 
drobné darčeky. 
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Autor: z radov odborného dohľadu 



18 

Jarný ZBER PAPIERA 

Od 30. mája do 10. júna  sa v našej škole uskutočnila už 
tradičná súťaž v zbere papiera. 

Najaktívnejšími triedami pre tento školský rok boli triedy 
prvého stupňa. Najviac papiera priniesli žiaci 1.A., za nimi 
nasledovala 1.B. a tretiu priečku obsadili druháci z 2.A. 

V súťaži jednotlivcov bola na prvom mieste Kristína K. z 1.A, 
ktorá priniesla 399,7 kg. Nela C. z 1.B. bola druhá  a Oliver T. 
z 1.A uzatvára hodnotenie na 3. mieste. 

Žiaci našej školy vyzbierali spolu 6439 kg tejto vzácnej 
druhotnej suroviny. 
Cieľom súťaže bolo predovšetkým vzbudenie záujmu detí 
a mládeže o ochranu životného prostredia, ako aj 
o separáciu odpadu. 

Autor: Karolína  H. (5.C) 

Súťaž basketbalových zručností  1. 
stupňa 

23. mája uskutočnilo v našej škole okresné kolo v súťaží basketbalových zručnosti 1. stupňa. 
Naša škola sa umiestnila na 1. mieste a postúpila do krajského kola, ktoré bolo 31.5.  v 
Malackách.   

Autor: Karolína  H. (5.C) 
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Zapojili sme sa do Projektu „...ideme hrať ping - 
poooooong...“ 

Počas troch hodín si pri stolnotenisových stoloch zahralo ping – pong 38 dievčat a 48 chlapcov.  

Do Projektu „...ideme hrať ping – poooooong... sa v utorok 3.mája 2022 zapojila aj naša                        
 škola. Počas hodín telesnej a športovej výchovy si stolný tenis (ping - pong) zahrali žiaci z 5.A, 7.A, 
7.B, 8.A, 8.B a ôsmi žiaci deviateho ročníka. Celá akcia sa konala pri príležitosti osláv Svetového dňa    
   stolného tenisu pre všetkých WTTD for all 2022. 
Počas troch hodín si pri stolnotenisových stoloch zahrali ping – pong 38 dievčat a 48 chlapcov. Žiaci 
si zahrali štvorhru, aby sa ich mohlo zapojiť čo najviac. Hru si všetci užili, povzbudzovali sa, tešili 
sa. 
Verím, že budeme v tomto projekte pokračovať aj v budúcom školskom roku. 

Športovanie detí a mládeže by malo mať popredné miesto vo voľnočasových aktivitách. Športové 
prostredie dokáže veľmi účinne pôsobiť proti požívaniu drog a následnej drogovej závislosti            
  mladých ľudí. Nepriaznivý stav je nutné riešiť len neustálym nabádaním ľudí na športovanie a 
sprístupnením športovísk širokej verejnosti. A to je zámer Projektu „…ideme hrať ping – 
poooooong…“, ktorého autorkou, organizátorkou a koordinátorkou je Alica Grofová - Chladeková, 
           najúspešnejšia slovenská stolná tenistka, držiteľka 20-tich medailí z MEJ, ME a MS.   

Projekt sa teší veľkému záujmu predovšetkým škôl, CVČ aj klubov. Je to najmasovejšie 
stolnotenisové podujatie na Slovensku. 

Autor: Karolína  H. (5.C) 
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Farebné piatky v ŠKD 

Sivý piatok—31.1.2022 

S farebnými piatkami v ŠKD sme pokračovali aj v tomto polroku. Postupne sme použili farby 
sivú, zelenú, bielu, čiernu, červenú a posledný bol najbláznivejší—farebný. 

Zelený piatok—28.2.2022 

Biely piatok—27.3.2022 



21 

Autor: z radov odborného 
dohľadu 

Čierny piatok—3.5.2022 

Červený piatok—2.6.2022 

Farebný piatok—25.6.2022 
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ERAZMUS 

Od 1.marca 2022 začína v našej škole po prvýkrát práca v projekte Erazmus + Malé             
partnerstvá. 

Základné informácie o projekte: 
Názov: „Spoločne za poznaním- Buď greenfluencer a zmeň svoje okolie“ 
Dĺžka trvania projektu: 24 mesiacov ( 03/2022-03/2024) 
Partnerská škola: Základní škola Hudcova, Hudcova 35, Brno, Česká republika 

Hlavné ciele projektu: 
1. Väčšie prepojenie oboch škôl so zahraničím, tzv. internacionalizácia 
2. Environmentálna výchova a ochrana prírody 
3. Zvýšenie jazykových zručností žiakov v anglickom jazyku 
4. Zvýšenie digitálnych kompetencií žiakov 
5. Zvýšení občianskej gramotnosti žiakov a vedenie žiakov ku kultúrnej tolerancii a spoločnej   

európskej histórii 
6. Profesijný rozvoj pedagógov oboch škôl 
7. Komplexní rozvoj kľúčových žiackych kompetencií, schopností a zručností 

Finančná dotácia projektu: 60 000,-eur (čiastka je spoločná pre obe školy) 
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Projektové aktivity ZŠ, Gessayova, Bratislava: 

1. zriadenie webových stránok projektu, vytvorenie spoločného digitálneho úložiska 
pre pedagógov ( zverejnenie základných informácií o projekte, prehľad uskutočnených 
aktivít, zverejňovanie výsledkov jednotlivých zrealizovaných aktivít; zriadenie úložiska 
pre spoločné výstupy, materiály a pedagogické nápady v rámci vzájoomného zdieľania) 

2. prezentačné stretnutie oboch tímov škôl- projektové stretnutie ( celkové nastavenie 
projektu, riadenie projektu) 

3. česko- slovensko- anglický slovník ( máj 2022- január 2024; skladá sa zo 6 tém, napr. 
škola, rodina, zvieratá, mladý človek a jeho svet, zvieratá a rastliny, životné prostredie- 
pracujeme priebežne na hodinách ANJ, hľadáme najmä slovnú zásobu, ktorá je 
v českom jazyku iná ako v slovenčine, napr. velbloud- ťava- a camel, tu sme 
koordinátori, čiže my posielame návrhy) 

4. vedomostný kvíz ( máj 2022- január 2024; cieľom je vytvorenie kvízu o krajine 
partnera, napr. cez kahoot) 

5. informačné panely a plagáty o ochrane životného prostredia a klimatických 
zmenách ( máj 2022- marec 2024; naša aktivita; chceli by sme z financií nahradiť tie 
vitríny vo vstupnej hale alebo v respíriu tie staré drevené :-d) 

6. Dni Zeme ( robíme 2x za celý projekt; vzhľadom na financie posúvame tohtoročný 
termín; chceme vytvoriť vyvýšené záhony, zasadiť strom česko- slovenského 
priateľstva, vytvorenie bylinkovej špirály, hmyzích hotelov, natretie fasád budovy 
a pod.) 

7. Konferencie ( účasť 2x- december 2023 a február 2024- 1x u nás v ZŠ, 1x v Brne- žiaci 
prezentujú výsledky projektu-, súčasťou je výstava žiackych prác, malieb na tému 
environmentálna výchova, ochrana prírody) 

8. Malý turistický sprievodca chránenými oblasťami ČR a SR  (ide o celkový 
projektový výstup- preto aj jeho odprezentovanie na konferenciách; mala by to byť 
malá knižka- súbor žiackych prác písaných v slovenčine, češtine a v ANJ; žiaci , ktorí 
sa zúčastnia jednotlivých aktivít robia akoby sloh + foto z aktivít) 

9. Výtvarné práce a fotografie na tému ekológia a ochrana prírody ( z jednotlivých 
aktivít) 

1O. EKO- výchovné kurzy ( u nás Orava, v ČR Pálava, Krkonoše; približne 20 žiakov + 4 
pedagógovia) 

11. Miestne vzdelávacie aktivity a exkurzie ( návšteva OLO, Vodohospodárskeho múzea, 
Niva Moravy a pod.- zúčastnení žiaci robia foto, info, PPP, kreslia obrázky a pod.- bude 
to súčasť výstavy a konferencie) 

Autor: p. uč. Olejková, koordinátorka projektu 
Fotky z prvého projektového stretnutia v Brne 



24 

Budovanie EKO záhradky v 
areáli našej školy 

Sobota 25.6. sa niesla v znamení skrášľovania areálu našej školy. Opäť sme využili finančné          
 prostriedky z projektu Erazmus + - Spoločne za poznaním - Buď greenfluencer a zmeň svoje       
okolie a s chuťou sme sa vrhli do práce. Žiaľ, v prvý deň nám neprialo počasie. Tak , ako 
predtým nepršalo vôbec, v našu pracovnú sobotu sa s dažďom a vetrom roztrhlo vrece. Ani to 
však          neubralo na dobrej nálade, pracovitosti všetkých prítomných. Deti spolu s rodičmi 
boli              rozdelení na jednotlivé stanovištia a postupne napĺňali našu víziu krajšieho areálu. 
Pod ich           pracovitými rukami vznikla bylinková záhradka, nové levanduľové záhony, 
upravené vstupné kaskády, zasadené rastlinky do pneumatík, či namaľovaná fasáda školy 
s motívom lúky.            Niektorým rodičom neprekážali ani dažďové kvapky a po zlepšení 
počasia väčšina z nich             pokračovala až do neskorých popoludňajších hodín. Ba dokonca, 
vďaka našim ochotným           rodičom, sme v prácach pokračovali i v nedeľu poobede. Naša 
škola a jej areál je zasa opäť     krajší, upravenejší a najmä priateľskejší k našim žiakom. 

Ďakujeme všetkým, ktorí si cez víkend a v upršanom počasí našli čas a prišli nás nielen            
podporiť, ale i priložiť ruku k dielu. Veď cieľ máme spoločný - naše deti. 
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Autor: p. uč. Olejková, koordinátorka projektu 
Fotky z budovania EKO záhradky 



26 

EKO—výchovný kurz Roháče—
Zverovka 2022 

V dňoch 20.6.-24.6.2022 sa 20 žiaci a 4 pedagógovia zúčastnili EKO - 
výchovného kurzu v CHKO Orava. 

Eko- výchovný kurz je súčasťou projektu Erazmus + - Spoločne za poznaním - 
Buď greenfluenecr a zmeň svoje okolie. 

Program kurzu bol vskutku veľmi náročný, pozostával z niekoľkých horských 
túr, napr. na          Roháčske plesá, Roháčsky vodopád, Juráňovu dolinu, 
Brestovú a pod. Cieľom kurzu však          nebola iba turistika, ale najmä 
zdokumentovanie fauny a flóry v CHKO, nazbieranie čo najviac materiálu 
vhodného na finálny výstup projektu- Sprievodca chránenými oblasťami v ČR 
a SR. Viac ako 1000 fotografií, písanie si denníkov, práca s tabletmi 
a aplikáciami na určovanie rastlín a živočíchov svedčia o kvalitnej práci 
všetkých účastníkov. A hoci už začali prázdniny, účastníci nezaháľajú, nakoľko 
v septembri musia odovzdať prvé prezentácie, dokumentáciu, či prvé texty 
o zistených poznatkoch. Bývanie v horskej chate, dennodenné putovanie za      
      spoznávaním krás nášho Slovenska, strava na horských chatách boli iba 
malým bonusom  daného kurzu. A my sa tešíme, že sa všetci vrátili v poriadku 
a splnili všetky ciele, ktoré sme si v rámci projektu stanovili. Tešíme sa o rok! 
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Autor: p. uč. Olejková, koordinátorka projektu 
Fotky z z EKO výchovného kurzu 
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Z tvorby našich žiakov 

výtvarný krúžok p. Prišegemovej 

VYV 9. ročník, p. Bystrian 
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mačky v kvetoch, VYV 4. B 
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VYV 3. A, p. Bičanová 

VYV 2.A, p. Prišegemová 
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VYV 4.B, p. Poláková 

VYV 4.C, p. Malíčková – Picaso 
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Žiaci 1.B (p. Hanúsková) robili projekt na prvouke 
- využitie rôznych materiálov. 

Učíme sa aj hravou formou—prostredníctvom 
rôznych projektov 

Hodina prírodovedy v 4.B zábavnou formou a praktickou ukážkou. Na 
tému dýchanie a prenášanie  kvapôčkových vírusov na človeka. 
Fúkaním do balónikov si žiaci vyskúšali, aký majú obsah pľúc na jeden 
nádych/ výdych. Rozprašovačom s vodou skúšali, ako ďaleko dokáže 
človek kýchnuť, keď má nádchu. Pokus ukázal, že človek dokáže 
kýchnuť aj na 2 metre okolo seba. Preto musíme byť ohľaduplní a 
prekrývať si pri chorobe ústa a nos. 

1.B  - prvouka 

4.B—prírodoveda a 
výtvarná výchova 

Na výtvarnej výchove pre  svoje maminky k MDŽ  s láskou vyrábali pozdravy. 
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Deň vody, 27.5.2022, II.B. Deti sa oboznámili s kolobehom vody v prírode, s tým, 
odkiaľ máme vodu vo vodovode, ako sa vedia rastliny prispôsobiť obdobiu sucha a 
dažďov, ako súvisí voda s pôdou a urobili sme experiment, kde sme merali teplotu 
povrchov v okolí školy. 

2.B  - prvouka 

Autor: Karolína P. (8.B) 
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5.B,  5.C  - literárna 
výchova 

Naši piataci sa tento rok  na hodinách literatúry oboznámili 
nielen s poéziou a prózou, ale i  s dramatickým umením. Učili sa, 
čo robí dramaturg, režisér, scenárista a bábkoherci. 
Tieto vedomosti si upevnili jednak  návštevou bábkového divadla 
v  júni , ale aj prakticky. 
Na hodinách literatúry  si pod vedením  p. učiteľky Drabovej 
sami na vlastnej koži vyskúšali, aké je to vytvoriť bábkové 
divadielko od scenára, cez výrobu bábok a kulís, až po samotné 
predstavenie. 
Popasovali sa s touto úlohou skutočne hrdinsky a podarilo sa im 
to veľmi dobre. 
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Autor: Karolína  H. (5.C) 
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8. a 9. ročník—biológia, dejepis 
– exkurzia 

V utorok 17.5. sa naši ôsmaci a deviataci zúčastnili exkurzie do jaskyne Driny a historického 
múzea hradu Červený Kameň. Napriek miernej nepriazni počasia si užili kvapľovú výzdobu 
jaskyne, jaskynnú faunu v podobe netopierov druhu podkovár malý, ukážky bytovej kultúry 
šľachty a meštiactva na Slovensku a podzemie hradu. 

Autor: z radov odborného dohľadu 
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Vlastivedno-
prírodovedná 
exkurzia štvrtákov 

Žiaci 4. B sa v stredu 22.06. vybrali na vlastivedno-prírodovednú exkurziu do Starého mesta a 
do Prírodovedného múzea, kde si zopakovali svoje nadobudnuté vedomosti z vlastivedy, 
prírodovedy, ale i literatúry. 
Navštívili Dóm sv. Martina, pri prechádzke po Starom meste sledovali zlaté korunky na ceste, 
kade v minulosti išiel koč na korunováciu a z korunovácie Márie Terézie. Nazreli i do nádvoria 
prvej vysokej školy v Európe - Academie Istropolitany, obzreli si najužší dom v Európe pri 
Michalskej bráne, nazreli do Rolandovej fontány, obdivovali krásnu budovu Slovenského 
národného divadla a Slovenskej filharmónie. Od sprevádzajúcich pani učiteliek Polákovej a 
Horňanskej sa dozvedeli ďalšie zaujímavé informácie o daných objektoch. 
Druhou časťou exkurzie bola návšteva Prírodovedného múzea, kde mali možnosť zistiť, ako 
vznikol a vyvíjal sa život na Zemi. Nahliadli do rôznych svetových i slovenských biodiverzít 
prírody. Obdivovali dočasné expozície pod názvom Pálffyovci z Červeného Kameňa a Mária 
Terézia a Človek v čase a v priestore o vývoji človeka z primitívnych primátov po dnešok. 
Všetkým sa exkurzia páčila. 

Autor: p. uč. Jana Poláková 
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Osmijankova literárna 
záhrada 

Žiaci 3. A pod vedením pani učiteľky 
Jany Grbálovej sa zapojili do 
celoslovenskej  literárnej súťaže 
Osmijankova literárna záhrada, kde sa 
umiestnili v prvej osmičke víťazov 
jednotlivých tried. 

Žiaci budú odmenení vecnými cenami 
od Osmijanka. 

Gratulujeme! 

Autor: Karolína P. (8.B) 
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Druháci pomáhali knižnému lekárovi pri 
„ záchrane“ kníh 

Zábavno-náučné podujatie Pitva knihy zamerané na získanie informácií o knihách, sa uskutočnilo 
21. júna v Miestnej knižnici, Prokofievova 5, Petržalka. Zúčastnili sa ho aj naši druháci z 2.C. 
Spoločne sme sa dozvedeli veľa zaujímavostí o výrobe Cieľom podujatia bolo predstaviť deťom 
knihy neobvyklým spôsobom nielen z obsahovej, ale aj z technickej stránky. Hravo ich naučiť, ako 
sa volajú jednotlivé časti knihy a viesť mladých čitateľov k úcte ku knihám. 

Autor: Ema.P. (8.B) 



40 

ŠKOLY V 
PRÍRODE 

Vo Svätom Jure bolo 
veselo, 
boli tam totiž naši 
štvrtáci 

V dňoch 8. až 12. júna žiaci zo 4.A spolu s pani učiteľkou M. Budúckou a vychovávateľkou              
N. Bálintovou absolvovali  školu v prírode vo Svätom Juri.  
Po príchode do horského hotela Eva žiakov rozdelili do izieb a po ubytovaní ich oboznámili s 
vnútorným poriadkom školy v prírode ( ŠvP).  
Každý deň mali žiaci pripravený program s rôznymi aktivitami či súťažami, predpoludním deti          
 absolvovali  vyučovaciu činnosť.  
Nechýbala ani turistika na  Grinavskú vyhliadku vo výške 269 m.n.m., ktorá poskytuje pekný         
 panoramatický  výhľad na Limbach, Grinavu aj Pezinok. Odtiaľ sme chodníčkom pokračovali 
ku Grinavským jazerám. Spolu to bolo takmer osem kilometrov, ktoré žiaci hravo zvládli.  
Keďže okolie ponúkalo veľa prírodných možností, deti ocenili každodenné prechádzky v lese.          
Jedna z našich túr nás zaviedla ku zrúcanine hradu Biely Kameň či hradu Hradisko. Hrad bol            
sídlom svätojurských grófov až do začiatku 16. storočia. 
Žiaci si užili rôzne kvízy diskotéku, nočný pochod a opekačku.  
Deň odchodu bol rozlúčkový. Poďakovanie patrilo pani zdravotníčke, ale aj milým pani                
kuchárkam, ktoré sa o nás veľmi dobre starali a každý deň nám pripravili výborne jedlo.  
Celých päť dní nám ubehlo ako voda a domov sme si priniesli krásne spomienky a zážitky.  

Autor: z radov odborného dohľadu 
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Babylonská Škola v prírode 
V dňoch 6. až 10. júna sa žiaci 1.A, 2.C a 3.A zúčastnili školy v prírode na Táloch. Spolu nás bolo          
        44 žiakov a 4 pani učiteľky.  

Mali sme sa výborne, žiaci okrem tvorivého vyučovania absolvovali zaujímavý program: opekačku, 
diskotéku, turistické prechádzky, rôzne športové a hravé sútaže, vyrábali v lese ostrovy z prírodného 
materiálu, zahrali si bingo a popritom stihli s lektormi nacvičovať divadlo na motívy rozprávok o Pipi 
Dlhej Pančuche.  

Na záver nás žiaci potešili svojím divadelným vystúpením a svojimi hereckými výkonmi prekvapili 
a dojali nejedného dospeláka.  

Poslaním Babylonskej Školy bolo vytvorenie priateľskej rodinnej atmosféry, upokojujúcej detskú 
dušičku.  

Autor: z radov odborného dohľadu 
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ŠKOLSKÉ 
VÝLETY 

Žiaci z 2.B triedy navštívili najznámejšiu 
bratislavskú rekreačnú lokalitu - Železnú 
studničku 

Deti obdivovali krásy prírody, naučili sa čítať turistické značky, spoznali, na čo slúžia náučné 
chodníky.  Nakoniec sa vyšantili na detských ihriskách. Poniektorí si zahrali aj futbalový turnaj. 
Železnou studničkou preteká potok Vydrica, ktorý v strednej časti toku zásobuje vodou štyri 
rybníky. Využívajú sa na rybolov.  
Železnú studienku pomenovali podľa železitého prameňa, ktorý tu vyviera.  

Veľká vďaka patrí rodičom, ktorí na výlete pomáhali pani učiteľke a vychovávateľke. 

Autor: Lea Š.  (8.B) 



43 

Výlet 1.B. – Plavba loďou, Devín a kopec 
zážitkov 

Náš výlet sa začal nalodením na výletnú loď Prešov. Zdvihli sme kotvy a plavba loďou z Bratislavy 
k hradu Devín sa mohla začať. Po  1,5 hodine sa pred nami ukázali zrúcaniny kedysi majestátneho 
hradu Devín. Deti ani nedýchali, tak veľmi sa tešili z toho, čo uvideli. Predsa pohľad z lode  je 
úplne iný ako z parkoviska pod hradom.  Kým loď vyplávala naspäť do Bratislavy, nasledovala 
dvojhodinová prestávka.  Pešo sme sa presunuli  k sútoku Dunaja a Moravy a cestou sme si 
porozprávali zaujímavosti o hrade, pretože je súčasťou najstaršej histórie Slovenska.  Na sútoku 
riek sme sa odfotografovali a naša cesta pokračovala ďalej,  pod hradný kopec. 

Autor: Ema P. (8.B) 
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2.A bola na výlete v Sade 
Janka Kráľa  

Dňa 21.06.2022 absolvovala 2.A menší turistický výlet do Sadu Janka Kráľa. Žiaci sa prešli okolo 
Dunaja, odkiaľ bolo krásne vidieť na Bratislavský hrad.  
Po príchode sa zastavili pri soche Janka Kráľa, kde sa oboznámili s naším najznámejším básnikom 
štúrovskej generácie, dozvedeli sa aj o histórii parku (Hviezdicovej aleji).  
Zastavili sa aj pri fontáne, či veži kostola.  
Žiaci sa zapojili do rôznych aktivít, kde z prírodných materiálov zostavili vlastné predmety ako 
napríklad stan, či listnaté stromy.  
Po návrate do školy sa žiaci zastavili aj na ihrisku, kde si urobili menší piknik a vyšantili sa na 
preliezkach.  

Autor: Karolína H. (5.C) 
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Prváci a druháci už 
vedia, že mať 

skutočného priateľa 
je vzácny dar 

Už od prvej chvíle, keď sa naši prváci a druháci dozvedeli, že pôjdu do „naozajstného“ divadla, 
nevedeli sa dočkať tejto chvíle.  Konečne nadišiel piatok 17. júna. Slávnostne oblečené deti  so 
svojimi učiteľkami a vychovávateľkami netrpezlivo čakali v Koncertnej sieni Dvorana Vysokej školy 
múzických umení (VŠMU) na začiatok hudobno-dramatickej rozprávky „Varené vajíčko nespieva“ z 
pera autorskej dvojice Hana Naglik – Ľuboš Bernáth na námet Ľuboša Bernátha, Jordany 
Palovičovej a Svetlany Waradzinovej. Predstavenie režíroval Silvester Laurík (a.h.) 

Atmosféra v divadelnej sále hneď od začiatku vtiahla malých divákov do príbehu. „Varené 
vajíčko nespieva“  je príbeh o chlapcovi Matejovi, ktorý si vďaka vajíčku, z ktorého sa 
vyliahne ranné vtáča, uvedomí, aké silné a zároveň krehké je puto priateľstva. Matej 
pochopí, že mať skutočného priateľa je vzácny dar, ktorý treba chrániť, a o ktorý sa treba 
starať – vedieť sa spolu smiať aj smútiť, vedieť sa podeliť, vedieť si pomáhať, vedieť jeden 
druhému načúvať. Spoločne s ním, s čiernym havranom a ďalšími (nielen) vtáčími kamarátmi 
zažíva na pozadí štyroch ročných období rôzne situácie. Nenásilný humor v 
dialógoch dokázali po celý čas deti udržať v pozornosti. Po predstavení sa 
uskutočnil workshop Zuzany Flamovej  Podarilo sa jej plynulo nadviazať na predstavenie a 
interaktívne zapojiť deti do deja. Tým sa významne umocnil výchovný aj estetický účinok  
predstavenia. Reakcie  žiakov pri návrate domov svedčili o tom, že naše deti si predstavenie 
užili a naučili sa veľa nového.. Zdroj: https://www.vsmu.sk/htf Foto: Zuzana Strongová Autor: 
Karolína H. (5.C) 
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Olympijský deň 
2022 

  
Do olympiády sa nemusia zapojiť iba vrcholoví športovci,  je určená pre všetkých, ktorí si vážia 
olympijské myšlienky, chcú rozvíjať telo i ducha, posilňovať priateľstvo a súťaženie podľa zásad 
fair play. Práve týmito myšlienkami sa riadila aj naša olympiáda, ktorá sa uskutočnila 1. júna na 
Deň detí. Po dvoch rokoch karantény  deti mohli spoločne osláviť svoj sviatok a ešte si aj 
zasúťažiť. Konečne ožil náš školský dvor športom a súťažami, do ktorých sa zapojili všetky triedy 
spoločne so svojimi triednymi učiteľkami aj vedením školy.  Žiaci boli oblečení vo farbách 
olympijských kruhov. Na otváracom ceremoniáli 3. ročníka našej olympiády nechýbala 
olympijská vlajka a olympijský oheň.  



47 

Po oficiálnom úvode žiaci rozdelení do piatich kategórií súťažili v rôznych tradičných i 
netradičných športových disciplínach:    

Okrem dobrej zábavy a športových výkonov si deti odniesli diplom, medailu a malé drobnosti, 
ktoré im budú pripomínať dnešný deň.  
Vedenie školy vyjadruje všetkým – pedagógom a rodičom,  veľké poďakovanie za organizáciu 
 športového dňa.  Veríme, že sa deťom športové aktivity páčili a  deň si užili tak, ako sa patrí. Bez 
Vašej pomoci a spolupráce by sme úsmev a radosť na tvárach detí nevyčarovali. 
ĎAKUJEME! ŠPORTU ZDAR! 

Autor: z radov odborného dohľadu 

1. Vedenie 3.lôpt s drevenou palicou 2. Skákanie vo vreci 3. 
Beerpong  4. Prenášanie lopty drevenými palicami   5. Kvíz o 
olympizme pre 1. a 2. stupeň   6. Prelievanie vody   7. 
Preskakovanie švihadiel   8. Chôdza po kartónoch   9. Beh 
s fitloptou na chrbte - dvojica   10. Chôdza s tanierom (penový) na 
hlave, zbierať klobúčiky    11. Hula hop chobotnica    12. Vozíky    
 13. Hod nerfkou    14. Bowling    15. Zo slova vytvoriť písmená 
vlastnými telami    16. Podávanie lôpt nohami 

Vrcholom akcie bola spoločná choreografia na pieseň „Jerusalema„. Vybrali sme si ju preto, že 
bola hymnou v čase boja proti Covid-19. Práve pieseň Jerusalema spájala zdravotnikov, hasičov, 
odberné tímy a iné kolektívy v snahe pokoriť pandémiu. 
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NIEČO NA POBAVENIE 

Omaľovánky podľa čísiel nám 
do redakcie poslala žiačka 3.C 
triedy  Hanka Slávová. Sú 
vhodné pre menšie deti, ale 
veríme, že potešia aj tých 
väčších. 
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Tajničky na leto 

Tajnička 1:   
_______________________ 

1. Jedna z fáz Mesiaca 2. človek 
má na hlave 3. domáce zviera     
(dáva nám mlieko) 4. chytať zver 5. 
roniť slzy 6. veľký kus  ľadu na 
mori 

V tajničkách sa ukrývajú tri veci, ktoré 
ti nesmú chýbať, keď sa vyberieš na 
kúpalisko... 

1.  majúci veľké uši 2.  plytšia 
oválna alebo         okrúhla nádoba 
3.  v ústach sa tvoria ... 4.  v týždni 
2. deň v poradí 5.  menšie plavidlo 
6.  predná časť hlavy 7.  schovať 8.  
rastliny (napr. liečivé) 

Tajnička 2:   
_______________________ 
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                             TAJNIČKA:   Vždy, keď ideme na kúpalisko, vezmeme si: 

      1.   .........................................................,       
2.  ..........................................................,       
3.  ......................................................... . 

1.  zhotovila (blúzku) 2.   
používame       na 
odomykanie dverí 3.  natiera 
sa ním chlieb 4.  oznam 
o tom, čo sa     stalo, udialo 5. 
 väčší kameň 6.  štátna pieseň 
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Tajničky:       NA   KÚPALISKO  SI   SO  SEBOU  VEZMEM 
___________________ a  ____________________ 

KONE, MORE, VÁZA, VLK, HITY, ZELENÁ, 
KVETY, DVERE, STARÝ, STAN 

SKOK, MAK, SAD, KUS, SENO, KOTVA, KEKS, 
OSA 
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Stalo sa vo 8.B—časť 2. 

Autor: Dara D, (8.B) 

Keď ruky neposlúchali , do hodín 
loptičku dali, budú ruky  
potrestané, do práce  angažované. 
Pekne krásne  zaberiete, so 
zberom papiera pomôžete! 
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